
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  1236/Registro Generale N.  43/Registro di Settore

del  20/12/2018 del  20/12/2018

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento alla Eko-Gest Srl e impegno di spesa per far
fronte ai costi di invio a recupero di rifiuti da raccolta differenziata, sull'intero territorio
comunale, di cui ai CER 080318-200133 , per il periodo dal 01/01/2019 al 30/06/2019.
Cig.Z50266DD6D.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 20/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
Premesso che:

 con deliberazione di C.C. 22 del 18/04/2018, è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario
relativo al triennio  2018/2020;

 con  deliberazione  di  C.C.  21  del  18/04/2018  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2018/2020;

visto  quanto stabilito dal Decreto del Sindaco n.11/2018, in virtù del quale l’incarico di Responsabile del
Servizio di Igiene e Ambiente è attribuito all’ing. Roberto Rotondo Capo Settore  “Sviluppo del Territorio” a
partire dal 01/11/2018;

considerato che
 con determinazione n.958/RG.  del  15/10/2018 si  affidava  il  servizio di  igiene urbana e  servizi

annessi del Comune di Capurso all’ ATI Teorema spa – AVR spa, con sede ad Acquaviva delle Fonti
(BA) alla via Sammichele Z.I., a far data dal 16/10/2018 sino al 16/10/2019, con facoltà di proroga
per ulteriori 12 mesi;

  l’art. 19 del Capitolato speciale d’appalto in essere con l’attuale I.A. ATI Teorema spa – AVR spa
prevede la clausola di maggiore percorrenza per il trasporto, oltre la massima distanza  consentita
(andata e ritorno dal confine del Comune), ivi compresa la frazione differenziabile;

visto l’art. 182 comma 3 del D.lvo n. 152 del 03/04.2006, secondo il quale: “È vietato smaltire i rifiuti urbani
non pericolosi in regioni diverse da quelle dove gli stessi sono prodotti, fatti salvi eventuali accordi regionali
o  internazionali,  qualora  gli  aspetti  territoriali  e  l’opportunità  tecnico  economica  di  raggiungere  livelli
ottimali di utenza servita lo richiedano.”;

preso  atto  che  la  Legge  Regione  Puglia  n.24/2012  all'art.08  comma  5  stabilisce  che  “i  corrispettivi
provenienti dalla commercializzazione dei rifiuti da imballaggio derivanti dalle raccolte differenziate sono
erogati esclusivamente agli enti locali facenti parte degli ARO, cui è fatto divieto di delegare tale funzione al
gestore del servizio di raccolta e trasporto”;

preso atto della nota dell’AGER recepita con prot. n. 24564/2018 del 19.11.2018,  con cui si informano i
Comuni  che “l’individuazione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti
urbani, risulta di esclusiva competenza dell’AGER, che ha disposto ai Comuni e agli ARO della Regione
Puglia,  riguardo  tutte  le  frazioni  differenziate  ad  eccezione  della  FORSU,  derivanti  dalla  raccolta
differenziata, di provvedere in via transitoria, all’individuazione degli impianti di trattamento e recupero,
affidandone il relativo servizio fino al 30/06/2019;

preso  atto  che  la  Legge  Regione  Puglia  n.24/2012  all'art.08  comma  5  stabilisce  che  “i  corrispettivi
provenienti dalla commercializzazione dei rifiuti da imballaggio derivanti dalle raccolte differenziate sono
erogati esclusivamente agli enti locali facenti parte degli ARO, cui è fatto divieto di delegare tale funzione al
gestore del servizio di raccolta e trasporto”;

dato  atto che l’invito  all’affidatario  uscente  e  alle  altre  imprese,   riveste  carattere  eccezionale,  avuto
riguardo alla  vigente e stringente  normativa nazionale e regionale sui rifiuti, alla clausola contrattuale di
maggiore percorrenza da riconoscersi da parte della S.A. all’attuale gestore del servizio di igiene urbana, al
numero ridotto di operatori presenti sul mercato locale, nonché  convenzionati con i consorzi nazionali con
cui il  Comune di Capurso ha aderito all’accordo ANCI/CONAI sino a Marzo 2019, nonché al grado di
soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale  (principio  di  rotazione)  e
comunque   a garantire la continuità  del  servizio,  per cui  si  richiedevano alcuni  preventivi  di  spesa alle
seguenti  imprese che,  per vicinanza geografica,  a seconda del  CER, non comportano oneri  di  maggiore
percorrenza a carico della stazione appaltante:

 Recuperi Pugliesi di Bari con nota prot. n. 25783  del 04/12/2018;
 Teorema di Acquaviva s.p.a. connota prot. n. 25778  del 04/12/2018;
 Eko-Gest s.r.l di Gioia del Colle connota prot. n. 25784  del 04/12/2018;
 Nicola Veronico s.r.l. connota prot. n. 25781  del 04/12/2018;

atteso che a riscontro della succitata richiesta di preventivi, sono pervenute n.2 offerte da parte delle seguenti
imprese: 



 Teorema s.p.a. recepita con prot. 26354 del 11/12/2018;
 Eco-Gest s.r.l.recepita con prot. 26353 del 11/12/2018;

da cui si prendeva atto delle  migliori offerte economiche;

tenuto conto che la Recuperi Pugliesi s.r.l. inviava in data 17/12/2018 alla e-mail del Comandante della
Polizia Locale di Capurso la propria offerta,  non rispettando, così facendo, la richiesta di preventivi del
Settore  scrivente,  inoltrata  con  nota  prot.  n.  25783   del  04/12/2018,  con  cui  si  chiedeva  alla  stessa
piattaforma, di trasmettere la propria offerta relativa al servizio di avviamento a recupero di vari CER dal
01/01/2019 al 30/06/2018, all’indirizzo pec ict.capurso@pec.it entro e non oltre le ore 14 del 10/12/2018,
pertanto la stessa non poteva essere valutata;      

considerato che  le  offerte  pervenute  presentavano  per  seguenti  CER  080318,160103,
200133,200201,200138,150101,  e  200101,  la  medesima  offerta  economica  e  pertanto  questo  settore  ha
ritenuto necessario procedere a sorteggio delle piattaforme a cui affidare il servizio;

rilevato  che con nota prot. 26594 del 12/12/2018 sono state convocate le ditte Teorema s.p.a. e  Eco-Gest
s.r.l. e si è proceduto al sorteggio dei suddetti CER per i quali era state presentate offerte ex-aequo, di cui al
verbale di sorteggio pubblico prot. 26922/2018.

Preso atto  delle  migliori offerte economiche per i CER 170107-200136-200135-150110-200123-200134-
200131-200132-200303-200121-150106-150107-200102-200307,  nonché dell’esito del  sorteggio come da
verbale prot. 26922/2018 per i CER 080318-160103-200133-200201-200138-150101-200101, le piattaforme
affidatarie dei servizi richiesti risultavano le seguenti: 

CER DESCRIZIONE
offerta €/kg
iva esclusa

Protocollo offerta
PIATTAFORMA
AFFIDATARIA

170107
miscugli di cemento, mattoni, mattonelle e

ceramiche
0,05

26354 del
11/12/2018

TEOREMA s.p.a.

200136 apparecchiature fuori uso (RAEE) 0,00
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200135 apparecchiature fuori uso (RAEE) 0,26
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

150110 Imballaggi contaminati 0,65
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200123
apparecchiature fuori uso contenenti cloro fluoro

carburi (RAEE)
0,30

26354 del
11/12/2018

TEOREMA s.p.a.

200134 Pile e batterie non pericolose 0,24
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200131 medicinali 1,00
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200132 Medicinali diversi dal CER 200131 0,65
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200303 residui da pulizia strade 0,145
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200121 tubi fluorescenti (RAEE) 1,80
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

150106 Imballaggi misti 0,085
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

150107                      Imballaggi vetrosi 0,025
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200102 vetro 0,010
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

200307                     Rifiuti ingombranti 0,198
26354 del

11/12/2018
TEOREMA s.p.a.

080318 toner per stampa esauriti 0,50 EKO – GEST s.r.l.

160103 pneumatici  inferiori a 110 cm 0,25 TEOREMA s.p.a.

    pneumatici  superiori a 110 cm 0,50 TEOREMA s.p.a.

200133            batterie e accumulatori 0,00 EKO – GEST s.r.l.

200201         sfalci di potature e ramaglie 0,05 TEOREMA s.p.a.

200138                           legno 0,03 TEOREMA s.p.a.

150101 Imballaggi in carta e cartone (selettiva) 0,00 in convenzione COMIECO TEOREMA s.p.a.

200101       carta e cartone (congiunta) 0,00 in convenzione COMIECO TEOREMA s.p.a.

Considerato 
 che con la presente determinazione si  intende affidare esclusivamente il  solo servizio di invio a



recupero di  rifiuti da raccolta differenziata sull’intero territorio comunale; 
 che è necessario affidare  il servizio di invio a recupero di  rifiuti da raccolta differenziata sull’intero

territorio comunale di cui ai CER 080318-200133, per il periodo dal 01/01/2019 al 30/06/2019;
 che  da  una  valutazione  di  massima  dei  possibili  quantitativi  di  rifiuti  differenziati  prodotti  nel

Comune di Capurso per i CER di che trattasi, sulla base del peso di questi ultimi e dell'esperienza
pregressa è possibile stimare un costo totale  per i servizi di cui sopra pari ad € 1.000,00 iva esclusa,
che rientra tra quelle affidabili mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017;

precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

 con l’esecuzione del presente contratto si intende il servizio di invio a recupero di  rifiuti da raccolta
differenziata  sull’intero  territorio  comunale  di  cui  ai  CER  080318-200133,  per  il  periodo  dal
01/01/2019 al 30/06/2019;

    il contratto verrà stipulato mediante trasmissione via PEC della presente determinazione che dovrà
essere  sottoscritta  digitalmente  dall'operatore  economico  ai  sensi  dell'  ex  art.  15  del  vigente
Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia e  dell' art. 32
comma 14 D.Lgs 50/2016;

dato Atto che,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento per
1'appalto della presente fornitura, indetto con la presente determinazione è stato individuato nello scrivente
Capo  Settore  Sviluppo  del  Territorio  in  quanto  soggetto  con  adeguata  qualificazione  professionale  in
rapporto all'appalto stesso; 

dato atto, che il CIG assegnato attraverso il portale ANAC è:  Z50266DD6D e che il provvedimento è da
ritenersi nullo, se le transazioni economiche saranno eseguite, in violazione della Legge n.136/2010, senza
avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane SpA

visto :
 l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il

quale  dispone  che  "prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";

 che l'importo di affidamento del servizio risulta inferiore a 40.000,00 euro, iva esclusa, e quindi
acquisibile, stante nel caso di specie la sussistenza di motivi validi in considerazione della necessità
della spesa, anche mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), del vigente
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Nuovo Codice degli Appalti); 

 il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia (approvato con
deliberazione di C.C. n. 22 del 29/06/2010 e ss. mm. ed ii.);

Dato atto che la scelta del contraente Eko-Gest s.r.l., con sede legale a Gioia del Colle  – in via Giuseppe
Vinci  n.  7/9  -  Cod.fisc  IVA 06573350722  è  stata  effettuata  mediante  affidamento  diretto  a  seguito  di
indagine di mercato con richiesta/acquisizione di preventivi di spesa;

accertato che la ditta aggiudicataria ha autocertificato il  possesso dei  requisiti  di  natura generale di cui
all'art.80 del d.lgs. 50/2016, ha comunicato il conto corrente  dedicato alle commesse pubbliche e i soggetti
deputati ad operarvi, nonché autocertificato la regolarità contributiva ai sensi dell'art.4, comma 14 bis del
D.L.n.70/2011, convertito con legge n.106/2011;

ritenuto necessario,  per  quanto  innanzi,  dover  assumere  previamente  per  il  periodo  dal  01/01/2019  al
30/06/2019 l'impegno di spesa di  € 1.100,00  iva inclusa,  per il servizio il servizio di invio a recupero di
rifiuti da raccolta differenziata sull’intero territorio comunale di cui ai CER 080318-200133, per il periodo
dal  01/01/2019  al  30/06/2019,  a  valere  sul  Bilancio  2019,  all’Intervento  1.09.05.03  –  Missione  9  –
Programma 3 – P.d.C. 1.3.2.15.5 - Capitolo n.442001 intitolato “Servizio di igiene urbana – conferimento,
selezione, trattamento, riciclo rifiuti”- Impegno 48/2019;

visto 
 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;



 il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale di contabilità vigente;

DETERMINA

1. di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo; 

2. di affidare, con la procedura di cui all' art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla ditta  Eko-Gest
s.r.l., con sede legale a Gioia del Colle  – in via Giuseppe Vinci n. 7/9 - Cod.fisc IVA 06573350722 il
servizio di invio a recupero di  rifiuti da raccolta differenziata sull’intero territorio comunale di cui ai
CER  080318-200133,  per  il  periodo  dal  01/01/2019  al  30/06/2019,  con  clausola  di  risoluzione
espressa ed immediata, senza nulla a pretendere per l’impresa appaltatrice nei confronti del Comune
di Capurso, nel caso in cui AGER Puglia individuasse, con proprie determinazioni, gli impianti di
trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti urbani.

3. impegnare la spesa di € 1.100,00 iva inclusa, per  il dal 01/01/2019 al 30/06/2019, alle condizioni in
premessa indicate, per l’affidamento diretto a favore della  Teorema s.p.a. di Acquaviva delle Fonti
(BA) con sede in via Sammichele snc, identificativo ai fini Iva IT03721020729, del servizio  di cui
trattasi;

4. imputare la predetta spesa all’Intervento 1.09.05.03 – Missione 9 – Programma 3 – P.d.C. 1.3.2.15.5 -
Capitolo n.442001 intitolato “Servizio di igiene urbana – conferimento, selezione, trattamento, riciclo
rifiuti”- Impegno 48/2019;

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Capo Settore, nonché la compatibilità del  programma dei
conseguenti  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,di cui
all’art. 183, c.8, TUEL;

6. di dare atto che si adempirà in sede di liquidazione agli obblighi di cui all’art. 3 delibera ex AVCP
(ora ANAC) n. 26/2013 ai sensi dell’art.1 c. 32 l n. 190/2012;

7. di dare atto che il CIG è  il seguente: Z50266DD6D;

8. di stabilire  che in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti, si
procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché all’applicazione di una
penale pari al 10% del valore del contratto;

9. di dare atto che sono state prese in considerazione per la ditta di che trattasi le verifiche in merito al
possesso dei  requisiti  di  moralità  e  di  regolarità  del  pagamento  delle  imposte  presso il  casellario
giudiziale e l'agenzia delle entrate eseguite recentemente con la gara ponte;

10. dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge
n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici,
per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del
procedimento e al soggetto che adotta;

11. di trasmettere il presente atto al Capo Settore Economico- Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 183-comma 7 TUEL.

12. di disporre l’invio:

 alla Eko-Gest s.r.l di Gioia del Colle (BA) la quale assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n.136 ;

 alla  AGER per opportuna conoscenza a mezzo pec: protocollo@pec.ager.puglia.it;
 all'attuale gestore del servizio di raccolta e trasporto dei RSU;



13. di dare atto, ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90, che il Responsabile del presente procedimento è l’ing.
Roberto  Rotondo  il  quale,  dopo  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  presente  provvedimento,
disporrà di:

 archiviare copia nel fascicolo istruttorio, custodito presso questo ufficio, ogni e qualunque
documento relativo agli adempimenti sopra indicati e alle ulteriori fasi istruttorie dovute per
legge ai fini dell’aggiornamento tempestivo dello stesso;

 verificare l’ inserimento del presente provvedimento, negli elenchi di cui alla L. 190/2012
e al D.Lgs n. 33/2013, secondo quanto disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. e dal vigente
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato dalla
Giunta comunale ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

14. di dare atto infine che:

 ai sensi dell’art.147–bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs.n.267/2000, sul
presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;

 ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs
n.267/2000, il presente provvedimento è stato adottato previo accertamento che il programma
dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di
finanza pubblica(pareggi di bilancio) di cui all’art. 1, commi 463 e ss, della Legge n.232/2016:

 il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  a  seguito  dell’apposizione  da  parte  del
Responsabile del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria,  come  disposto  dall’art.  183,  comma  7,  del  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n.267/2000;

                                        Il Capo Settore Sviluppo del Territorio  
                                         Ing. Roberto Rotondo



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  1236/Registro Generale N.  43/Registro del Servizio

del  20/12/2018 del  20/12/2018

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento alla Eko-Gest Srl e impegno di spesa per far
fronte ai costi di invio a recupero di rifiuti da raccolta differenziata, sull'intero territorio
comunale, di cui ai CER 080318-200133 , per il periodo dal 01/01/2019 al 30/06/2019.
Cig.Z50266DD6D.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  20/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 20/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Monaci Alfredo


